

平成22年度第3四半期報告

アイリオ生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：米田 光生）の平成22年度第3四半期の業績は添付のとおりです。

※資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

<目次>

1. 主要業績	……1頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	……3頁
3. 四半期貸借対照表	……5頁
4. 四半期損益計算書	……6頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	……8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……9頁
7. 特別勘定の状況	……10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……10頁
(参考)第3四半期会計期間の業績	……11頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成22年度 第3四半期会計期間末				平成21年度末	
	件 数	金 額		件 数	金 額	
		前年度 末比	前年度 末比			
個人保険	640	100.2	22,155	95.0	639	23,326
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期累計期間				平成22年度 第3四半期累計期間					
	件数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	35	411	411	—	41	119.8	420	102.0	420	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成22年度 第3四半期 会計期間末		平成21年度末
		前年度 末比	
個人保険	27,099	98.7	27,450
個人年金保険	—	—	—
合 計	27,099	98.7	27,450
うち医療保障・ 生前給付保障等	17,102	100.0	17,105

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期累計期間	平成22年度 第3四半期累計期間	前年 同期比
個人保険	1,047	1,202	114.8
個人年金保険	—	—	—
合 計	1,047	1,202	114.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	847	987	116.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円）

区 分	平成22年度 第3四半期会計期間末		平成21年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	4,254	17.5%	3,824	16.3%
買 現 先 勘 定	-		-	
債券貸借取引支払保証金	-		-	
買 入 金 銭 債 権	-		-	
商 品 有 価 証 券	-		-	
金 銭 の 信 託	-		-	
有 価 証 券	9,148	37.6%	7,174	30.6%
公 社 債	9,148	37.6%	7,174	30.6%
株 式	-		-	
外 国 証 券	-		-	
公 社 債	-		-	
株 式 等	-		-	
そ の 他 の 証 券	-		-	
貸 付 金	3	0.0%	7	0.0%
不 動 産	106	0.4%	82	0.4%
繰 延 税 金 資 産	3,423	14.1%	3,563	15.2%
そ の 他	7,404	30.4%	8,789	37.5%
貸 倒 引 当 金	△1	0.0%	△0	0.0%
合 計	24,339	100.0%	23,443	100.0%
う ち 外 貨 建 資 産	-		-	

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位:百万円)

区 分	平成22年度 第3四半期会計期間末					平成21年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	8,999	9,148	149	150	△0	7,078	7,174	96	97	△0
公 社 債	8,999	9,148	149	150	△0	7,078	7,174	96	97	△0
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	8,999	9,148	149	150	△0	7,078	7,174	96	97	△0
公 社 債	8,999	9,148	149	150	△0	7,078	7,174	96	97	△0
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券
該当ありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成22年度 第3四半期会計期間末 (平成22年12月31日現在)	平成21年度末 要約貸借対照表 (平成22年3月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		4,254	3,824
有価証券		9,148	7,174
(うち国債)	(4,304)	(3,561)
(うち地方債)	(2,364)	(1,432)
(うち社債)	(2,479)	(2,179)
貸付金		3	7
一般貸付金		3	7
有形固定資産		172	167
無形固定資産		1,523	1,638
再保の他資産		3,155	4,369
繰延税金資産		2,660	2,695
貸倒引当金		3,423	3,563
		△ 1	△ 0
資産の部合計		24,339	23,443
(負債の部)			
保険契約準備金		18,940	18,393
支払準備金		1,546	1,631
責任準備金		17,393	16,761
代理店借借		818	843
再保の他負債		580	590
繰上法人税等		1,031	1,187
未払リース債務		7	10
資産除去債務		13	10
その他の負債		93	-
退職給付引当金		917	1,167
価額変動準備金		97	77
		3	2
負債の部合計		21,472	21,094
(純資産の部)			
資本金		2,500	2,500
資本剰余金		4,923	4,923
資本準備金		1,900	1,900
その他資本剰余金		3,023	3,023
利益剰余金		△ 4,650	△ 5,136
その他利益剰余金		△ 4,650	△ 5,136
繰越利益剰余金		△ 4,650	△ 5,136
株主資本合計		2,772	2,286
その他有価証券評価差額金		95	61
評価・換算差額等合計		95	61
純資産の部合計		2,867	2,348
負債及び純資産の部合計		24,339	23,443

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度 第3四半期累計期間 平成21年 4月 1日から 平成21年12月31日まで	平成22年度 第3四半期累計期間 平成22年 4月 1日から 平成22年12月31日まで
		金 額	金 額
経 常 収 益		25,902	25,217
保 険 料 等 収 入		25,856	25,076
(うち保険料)	(20,741)	(20,249)
資 産 運 用 収 益		45	53
(うち利息及び配当金等収入)	(45)	(53)
そ の 他 経 常 収 益		1	87
経 常 費 用		25,062	24,535
保 険 金 等 支 払 金		13,297	13,524
(うち保険金)	(2,588)	(2,919)
(うち給付金)	(5,292)	(5,363)
(うちその他返戻金)	(0)	(0)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,219	631
支 払 備 金 繰 入 額		149	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		1,069	631
資 産 運 用 費 用		1	5
(うち支払利息)	(1)	(3)
事 業 費		9,642	9,444
そ の 他 経 常 費 用		901	929
経 常 利 益		840	681
特 別 利 益		-	-
特 別 損 失		2	67
固 定 資 産 等 処 分 損		1	19
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	1
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		-	46
税 引 前 四 半 期 純 利 益		837	614
法 人 税 及 び 住 民 税		6	7
法 人 税 等 調 整 額		△73	121
法 人 税 等 合 計		△66	128
四 半 期 純 利 益		904	485

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成 2 2 年度第 3 四半期会計期間末					
1. 重要な会計処理の原則及び手続の変更					
<p>当第 3 四半期累計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第 18 号) 及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 21 号) を適用しております。</p> <p>これに伴い、有形固定資産が 37 百万円増加し、資産除去債務が 93 百万円計上されております。また、経常利益が 9 百万円減少し、税引前当期純利益が 55 百万円減少しております。</p>					
2. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項					
(単位：株)					
	前期末株式数	当四半期累計期間 増加株式数	当四半期累計期間 減少株式数	当四半期会計期間末 株式数	
発行済株式					
A 種株式	13,492	15,954	—	29,446	
B 種株式	16,008	—	—	16,008	
合計	29,500	15,954	—	45,454	
自己株式					
A 種株式	—	—	—	—	
B 種株式	—	15,954	—	15,954	
合計	—	15,954	—	15,954	
(注)					
1. B種株式の自己株式の増加15,954株は、取得権行使により取得したものです。					
2. A種株式の発行済株式の増加15,954株は、取得請求権行使により取得したB種株式の対価として交付するために発行したものです。					
3. B種株式の自己株式15,954株は、平成23年1月26日取締役会決議により消却しました。					
3. 株主資本の金額の変動					
(単位：百万円)					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
前期末残高	2,500	4,923	△5,136	—	2,286
当第 3 四半期会計期間末までの変動額					
剰余金の配当 (うち当第 3 四半期累計期間配当)	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	485	—	485
自己株式の取得	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
当第 3 四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	485	—	485
当第 3 四半期会計期間末残高	2,500	4,923	△4,650	—	2,772

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成 2 2 年度第 3 四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は 16,455 円 39 銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成21年度 第3四半期累計期間	平成22年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	1,167	975
キャピタル収益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	-
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	-	-
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	1,167	975
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	326	293
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	326	292
個別貸倒引当金繰入額	-	1
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△326	△293
経常利益 A + B + C	840	681

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	平成22年度 第3四半期 会計期間末	平成21年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	7,356	6,700
資本金等	2,772	2,286
価格変動準備金	3	2
危険準備金	981	689
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	134	87
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,464	3,635
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 (B)	1,110	1,095
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R1	255	244
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	805	802
予定利率リスク相当額 R2	2	2
資産運用リスク相当額 R3	164	156
経営管理リスク相当額 R4	36	36
最低保証リスク相当額 R7	-	-
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,324.8 %	1,223.3 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています(全期チルメル式責任準備金相当額超過額は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています)。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

(参考) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間				平成22年度 第3四半期会計期間					
	件数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	11	131	131	—	13	114.4	132	100.3	132	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・新契約年換算保険料

(単位：百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	
		前年 同期比	前年 同期比
個 人 保 険	345	382	110.7
個人年金保険	—	—	—
合 計	345	382	110.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	282	314	111.5

・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度	平成22年度
		第3四半期会計期間 平成21年10月 1日から 平成21年12月31日まで	第3四半期会計期間 平成22年10月 1日から 平成22年12月31日まで
		金 額	金 額
経 常 収 益		8,635	8,388
保 険 料 等 収 入		8,618	8,368
(うち保険料)		(6,897)	(6,754)
資 産 運 用 収 益		16	18
(うち利息及び配当金等収入)		(16)	(18)
そ の 他 経 常 収 益		0	1
経 常 費 用		8,282	8,151
保 険 金 等 支 払 金		4,411	4,518
(うち保険金)		(818)	(940)
(うち給付金)		(1,808)	(1,842)
(うちその他返戻金)		(0)	(0)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		456	185
支 払 備 金 繰 入 額		130	8
責 任 準 備 金 繰 入 額		325	177
資 産 運 用 費 用		0	0
(うち支払利息)		(0)	(0)
事 業 費 用		3,111	3,128
そ の 他 経 常 費 用		302	318
経 常 利 益		353	237
特 別 利 益		0	0
そ の 他 特 別 利 益		0	0
特 別 損 失		0	2
固 定 資 産 等 処 分 損		-	2
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	0
税 引 前 四 半 期 純 利 益		353	234
法 人 税 及 び 住 民 税		2	2
法 人 税 等 調 整 額		36	41
法 人 税 等 合 計		38	44
四 半 期 純 利 益		314	190

・ 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

		平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
基礎利益	A	459	329
キャピタル収益		-	-
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		-	-
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		-	-
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		-	-
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	-	-
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	459	329
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		106	92
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		106	92
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△106	△92
経常利益	A + B + C	353	237

＜参考＞証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況
平成22年度第3四半期

アイリオ生命保険株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:米田光生)における証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資の状況については、以下のとおり、いずれも該当ありません。

1. 特別目的事業体(SPEs) 一般
該当ありません。
2. 債務担保証券(CDO)
該当ありません。
3. その他のサブプライム・Alt-A エクスポートジャー
該当ありません。
4. 商業用不動産担保証券(CMBS)
該当ありません。
5. レバレッジド・ファイナンス
該当ありません。

以上